DOMUS. Domus je kuća za stanovanje. Često je puta sastavni dio imanja. Npr. Maroe de Gondola prodaje 26. 8. 1354. »vineam et terram, ortum, domos et casale cum omnibus suis juribus et pertinenciis«,⁹³ ili, Maroe de Goce kupuje 20. 4. 1352. »possessio ... vinee et terre et orti cum domo et curia«.⁹⁴ Takvu domus treba razlikovati od »domus« kućne zadruge, npr. »domus Grupsich«.⁹⁵ Neki put se u Dubrovniku kao »domus« označuje i iskopana rupa u koju se sade dinje i lubenice (ali i kaulin) »tres domus de piponis«, — »deguastate domus meleum et piponum« (1306).^{95a}

CAPANNA. Capanna = kućica u vinogradu ili polju, može služiti za stalni ili sezonski boravak. Npr. G. de Menachis tuži se 7. 11. 1334. da mu je »missa in terra et dissipata una campana«,⁹⁶ »capana que est in vinea«,⁹⁷ »in quadam possessione, capana et orto et terris pro curia«,⁹⁸ »de combustionibus capannarum«.⁹⁹

⁹² Statut VI, 47

⁹³ VC 1,103¹

⁹⁵ MR III, 304

⁹⁴ DN 7,13¹ i drugdje. DN 2,28, DN 7,103¹, Aptagi 2,126

^{95a} DC 4,106,110. — Još i danas u Župi dubrovačkoj kaže se »iskućicati« dolac ili polje kad se dubu rupe za sadnju dinja ili kaulina (cvjetace). Kad se zalijeva onda se kaže »zaliti kućice«.

⁹⁶ DC 11,99

⁹⁷ DC 12,38¹

⁹⁸ DN 7,133¹ itd.

⁹⁹ Statut VIII, 35

SELLA. Sella = posebni dio imanja ili posjeda. Npr. Monasterium Puncellarum daje pod afit »vineam et terram cum sella«. Tu istu »totam sellam« zakupnik M. de Martinussio »quam teneo ad afflictum... locavi 1. 7. 1316... pro afflictu... quinqua vini XX de vinea« Ukoliko podzakupnik ne bi davao vino, gubi »totum vinum et omnes fructus de dicta sella«.¹⁰⁰ Ili npr. Drago, filius de Nicola de Drago oporučuje 1348. »la sella de Losica coe la terra et orti et omni cosa in fora... quista dicta sela... sia alla clesia de santo Tryphon«.¹⁰¹ 22. 12. 1280. prodaje se »vinea cum sella et omnibus suis pertinenciis«.¹⁰² U tim slučajevima označuje dio imanja ili posjeda, odnosno jedan njihov sastavni dio. Lokrumski samostan 20. 2. 1330. izdaje pod afit »vineam et sellam« za 26 groša.¹⁰³ Ovdje bi isto moglo označivati dio imanja.¹⁰⁴ »Terra cum sella, fructibus et omnibus suis pertinentiis« prodaje se 25. 5. 1280. za 12 perpera.¹⁰⁵ »... dedi sellam dicte ecclesie... ut habitent ibi... et teneantur laborare omni anno pro predicta sella«.¹⁰⁶ U ovom slučaju sella označuje gospodarsku zgradu i kuću za stanovanje, selište.

CURIA. Curia = gospodarska zgrada s dvorištem, sa prostorijama za alat, stajama, konobrama, spremištima za sijeno, urod i sjeme. Radosta Mesina daruje 14. 10. 1314. »nonam partem de tota vinea mea posita in Grauoso inter domum et ortum et casenam et curiam, que sunt in dicta vinea«.¹⁰⁷ Maroe de Goce kupuje 20. 4. 1352. »possessionem vinee et terre et orti cum domo et curia« za 1500 perpera, a M. de Mence ima 27. 10. 1355. »possessionem tam vinee, quam terre, domus et curie«,¹⁰⁸ dok Miscus de Vitesen prodaje 3. 4. 1329. za 9 perpera »quoddam territorium comunis Ragusii cum una domo mea et tota curia cum omnibus suis pertinenciis«.¹⁰⁹

VILLA. Villa = zaselak, selište, gospodarsko imanje sa zgradama i obrađivačima, gospodarska zgrada. »Villa Cive de Gondula«, »villa Crom« (kao oznaka granice).¹¹⁰ Marin de Binçola oporučuje 1348. »tuta la mia terra et la vigna et la villa che sora lo monte de santa Barbara in Breno«,¹¹¹ »in Ombla... in vila de Zure de Caboga« dogodila se 1361. pljačka,¹¹² 7. 6. 1282. prodaje se »vineam et terram meam cum villa«,¹¹³ »Homines qui morantur in villis domini archiepiscopi«, zatim koji borave »in villis vel casalibus« odnosno »in villis aut casalibus monasterii lacrimonensis«.¹¹⁴ Ovdje se villa izjednačuje s »casale«.¹¹⁵

CASALE. Budući da se ne može dati jedna određena definicija, najprije ćemo iznijeti razne podatke, a zatim odrediti značenje.¹¹⁶

Dragana Qualinovich prodaje 26. 11. 1313. »vineam et terram et casale de Trapeto« za 40 perpera.¹¹⁷ I. Surgo založio je 20. 11. 1314. »totam vineam

¹⁰⁰ DN 2,81', 86

¹⁰¹ Test. 1348, 137

¹⁰² Crem. Spisi, 407

¹⁰³ DN 5,259'

¹⁰⁴ Jireček misli da je »sell« preinačena latinska »sessio«, a ova u stvari selo, koje je ispočetka bilo »pojedini dvor, kuća s okolnom zemljom za obradivanje, prosto sselo«. Istorija Srbia II, Beograd 1952, str. 156.

¹⁰⁵ Crem. Spisi, 254

¹⁰⁶ SCD VI, 148

¹⁰⁷ DN 2,28

¹⁰⁸ DN 7,13', 103'

¹⁰⁹ Ap. 2,126

¹¹⁰ VC 1,68', 178'

¹¹¹ Test. 1348,258

¹¹² Test. 1,1'

¹¹³ MR III, 121

¹¹⁴ Statut I, 20, 21

¹¹⁵ Roller, n. dj. 108, 109, 115 smatra da je villa = selo.

¹¹⁶ Prema Rolleru casale = koliba, n. dj. 110. Jireček, n. dj. 156 »poljski stan (villa, casale) u kome stanuju vlasnici i njihovi zakupci, a oko kog su vinograd i voćnjak«. U Statutu (index) casale, casala = villae in agro.

¹¹⁷ DC 5,207' — M. de Dabro 25. 7. 1314. prodaje »totam vineam meam et totam possessionem meam et casale de Juncheto« — DN 2,22

et terram in Umbula et unum casale».¹¹⁸ Stana de Crossio daje 17. 3. 1316. »pro perchivio... totam possessionem meam in Malfo de vineis et terris cum casale et omnibus suis pertinenciis«.¹¹⁹ Junius de Mence kupuje 8. 3. 1325. »vineam et terram cum casali«.¹²⁰ N. de Ranena oporučuje 22. 5. 1334. »vineam et casale meum et omnes terras cum omnibus suis juribus et pertinenciis positis in Breno in Celapech«.¹²¹ Casale se dakle javlja uz zemlju i vinograd, može se prodati, založiti, oporučiti, dati u prćiju i sl. Što je dakle casale?

Drase de Čauarneco pri diobi zemlje dobila je 8. 3. 1318. »casale, quo (!) casale incipit a levantis cum omnibus suis pertinenciis et cum territoriis que fuit (!) extra murum dicti casalis ex parte montis«.¹²² To je ograđeni prostor.